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전주초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 581,818,000

제1조  2021학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 581,818,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정

예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금 등이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 597,871 871,893 581,818 -16,053 -2.7 -290,075 -33.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,780 0.9

학생복지/교육격차 해소 194,814 33.4

기본적 교육활동 45,733 7.8

선택적 교육활동 169,560 29.1

교육활동 지원 31,915 5.4

학교 일반운영 132,016 22.6

학교 재무활동 2,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 337,265 57.9

자체수입 학부모부담수입 206,725 35.5

자체수입 행정활동수입 12,828 2.2

기타수입 전년도이월금 25,000 4.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 337,265 363,964 -26,699

1.지방교육자치단체이전수입 337,265 363,964 -26,699

1.교육비특별회계전입금수입 337,265 363,964 -26,699

1.교육비특별회계전입금 337,265 363,964 -26,699

1.학교운영비전입금 235,684 263,519 -27,835 기본운영비전입금 : 235,684,000원 * 1교 = 235,684,000

2.급식비지원금 101,581 100,445 1,136 무상급식비지원금 : 101,581,000원 * 1교 = 101,581,000

2.자체수입 219,553 224,907 -5,354

1.학부모부담수입 206,725 206,907 -182

1.수익자부담수입 206,725 206,907 -182

1.급식비 41,505 40,991 514

1.급식비 32,604 32,090 514 교직원급식비 : 3,900원*44명*190일= 32,604,000

2.우유급식비 8,901 8,901 0 우유급식비 : 430원*115명*180일= 8,901,000

2.방과후학교활동비 141,280 147,648 -6,368

1.방과후학교활동비 141,280 147,648 -6,368
방과후학교위탁운영비 : (29,040원+32,043

원)*160명*12월=
117,280,000

방과후학교교재비 : 20,000원*100종*12월= 24,000,000

3.현장체험학습비 5,250 11,220 -5,970

1.현장체험학습비 5,250 11,220 -5,970 현장학습비 : 30,000원*175명*1회= 5,250,000

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0 우주청소년단운영비 : 50,000원*10명*10회= 5,000,000

5.졸업앨범비 3,082 2,048 1,034

1.졸업앨범비 3,082 2,048 1,034 6학년 졸업앨범비 : 67,000원*46명= 3,082,000

6.돌봄활동운영비 10,608 0 10,608

1.돌봄활동운영비 10,608 0 10,608 돌봄교실 간식비 : 26,000원*34명*12월= 10,608,000

2.행정활동수입 12,828 18,000 -5,172

1.사용료및수수료 11,432 16,620 -5,188

1.사용료및수수료 11,432 16,620 -5,188

1.사용료 11,432 16,620 -5,188 입주기관 전기사용료 : 950,000원*12월= 11,400,000

수도광열비 : 16,000원*2회= 32,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 31 20 11

1.자산매각대 31 20 11

1.자산매각대 31 20 11 폐기물매각대금 : 15,500원*2회= 31,000

3.기타행정활동수입 1,365 1,360 5

1.이자수입 1,120 1,200 -80

1.이자수입 1,120 1,200 -80 예금(정기예탁금포함)이자 : 1,120,000원*1년= 1,120,000

2.기타행정활동수입 245 160 85

1.기타행정활동수입 245 160 85 폐식용유 매각 : 7,000원*3.5통*10월= 245,000

3.기타수입 25,000 9,000 16,000

1.전년도이월금 25,000 9,000 16,000

1.순세계잉여금 25,000 9,000 16,000

1.순세계잉여금 25,000 9,000 16,000

1.순세계잉여금 25,000 9,000 16,000 순세계잉여금 : 25,000,000원*1회= 25,000,000

세입합계 581,818 597,871 -16,053
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,780 6,592 -812

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,780 6,592 -812

1.교직원연수 3,400 3,750 -350

1.[초]자율연수 3,400 3,750 -350

1.일반수용비 3,400 3,750 -350 교원자율연수지원 : 150,000원*18명= 2,700,000

기타직 자율연수지원 : 150,000원*2명= 300,000

교육행정직 자율연수지원 : 100,000원*2회

=
200,000

산업안전 관리감독자교육비지원 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교직원복지 2,380 2,842 -462

1.[초]동호회지원 1,140 1,140 0

1.일반수용비 0 1,140 -1,140

2.교직원복지비 1,140 0 1,140
배움과 성장의 날 운영 교직원 동아리 운

영 물품 구입 : 60,000원*19명=
1,140,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 행사물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0 특근매식비 : 8,000원*30명*1회= 240,000

4.[초]안심번호서비스 0 462 -462

1.교직원복지비 0 462 -462

2.학생복지/교육격차 해소 194,814 191,954 2,860

1.급식 관리 148,542 146,982 1,560

1.학교급식운영 148,542 146,982 1,560

1.[초]조리원인건비 0 292 -292

1.무기계약직원인건비 0 292 -292

2.[초]급식재료구입비 119,051 117,593 1,458

1.급식용식재료비 119,051 117,593 1,458 식품비 : 11,905,100*10회= 119,051,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 8,901 9,088 -187

1.우유대금 8,901 9,088 -187 급식용우유대금 : 430원*115명*180일= 8,901,000

4.[초]급식운영비 20,590 18,999 1,591

1.무기계약직원인건비 292 0 292
(기본운영비)교육공무직 초과근무수당 : 

12,150원*4시간*1.5배*4명=
292,000

2.기간제직원인건비 210 0 210 (기본운영비)대체인건비 : 70,000원*3회= 210,000

3.일반수용비 13,116 13,141 -25 급식소모품 : 486,200원*10회= 4,862,000

각종검사수수료 : 50,000원*3회= 150,000

전자조달수수료 : 90,000원*10회= 900,000

위생교육경비 : 50,000원*4회= 200,000

급식기구유지보수비 : 200,000원*10회= 2,000,000

산업안전보건관리감독위탁용역 : 75,000원

*12회=
900,000

(기본운영비)음식물쓰레기수거비 : 170원

*45kg*190일=
1,454,000

(기본운영비)청소용역비 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

(기본운영비)식생활관 소수선비 : 400,000

원*2회=
800,000

(기본운영비)식생활관소모품구입비 : 

125,000원*2회=
250,000

4.운영수당 1,452 1,188 264 급식도우미 : 33,000원*4명*11회= 1,452,000

5.연료비 4,650 4,650 0 가스비 : 465,000원*10회= 4,650,000

6.기타공공요금 20 20 0 가스사고배상책임보험 : 20,000원*1회= 20,000

7.여비 50 0 50
(기본운영비)급식소위원회출장비 : 50,000

원*1회=
50,000

8.비품구입비 800 0 800 (기본운영비)비품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

5.[초]급식기구확충비 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800

6.[초]대체인건비 0 210 -210

1.기간제직원인건비 0 210 -210

2.보건관리 25,852 24,112 1,740

1.학생및교직원보건안전관리 9,603 6,680 2,923

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생수송비 및 치료비 : 25,000원*4회

=
100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 3,801 2,280 1,521

1.학생복지비 3,801 2,280 1,521 구강검사 : 5,000원*80명*1회= 400,000

소변검사 : 1,000원*80명*1회= 80,000

1학년 건강검사 : 20,000원*36명*1회= 720,000

2학년 건강검사 : 20,000원*35명*1회= 700,000

4학년 건강검사 : 19,000원*32명*1회= 608,000

5학년 건강검사 : 19,000원*37명*1회= 703,000

4학년 비만아검사 : 18,000원*10명*1회= 180,000

5학년 비만아검사 : 18,000원*10명*2회= 360,000

학생정서행동특성검사 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]보건실운영 5,582 4,300 1,282

1.일반수용비 300 800 -500 보건실운영용품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 0 200 -200

3.교육운영비 1,182 1,500 -318 심폐소생술 교육비 : 30,000원*25명*1회= 750,000

보건교과서 구입비 : 6,000원*72권*1회= 432,000

4.학생복지비 4,100 1,800 2,300
[경상목적]감염병 예방관리 : 550,000원*4

회=
2,200,000

감염병 및 미세먼지예방물품 구입 : 

30,000원*10종*2회=
600,000

약품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]흡연예방 0 0 0

5.[초]방역활동도우미인건비 0 0 0

6.[초]교직원건강검사 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120 교직원결핵검진 : 6,000원*20명*1회= 120,000

2.학교환경위생관리 16,249 17,432 -1,183

1.[초]먹는물관리 6,299 7,112 -813

1.일반수용비 6,299 7,112 -813 급수관 수질검사 : 180,000원*1회= 180,000

정수,온수기, 공기청정기 관리 및 정수기 

렌탈료 : 470,000원*12월=
5,640,000

정수기 수질검사 : 9,200원*13대*4회= 479,000
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2.[초]공기질측정 7,100 8,040 -940

1.일반수용비 6,924 7,364 -440
[경상목적]공기청정기 렌탈료 : 582,400원

*10월=
5,824,000

공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.전기요금 176 676 -500
[경상목적]공기청정기 전기요금 : 176,000

원*1회=
176,000

3.[초]방역관리 1,200 1,080 120

1.일반수용비 1,200 1,080 120 교사내소독 : 200,000원*6회= 1,200,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,650 1,200 450

1.일반수용비 1,650 1,200 450
어린이놀이시설 유지관리(안전점검) 용역

료 : 100,000원*12월=
1,200,000

어린이활동공간 환경진단비 : 400,000원*1

회=
400,000

어린이놀이시설 안전관리자 교육비지원 : 

50,000원*1회=
50,000

3.학생복지 20,420 20,860 -440

1.학생복지운영 20,420 20,860 -440

1.[초]졸업앨범제작 3,551 2,496 1,055

1.교육운영비 3,283 2,240 1,043 (수익자)졸업앨범제작 : 67,000*46명= 3,082,000

학교보관용 졸업앨범 구입(기본운영비) : 

67,000*3부=
201,000

2.학생복지비 268 256 12
졸업앨범지원사업(기본운영비) : 67,000*4

부=
268,000

2.[초]학생교과서구입 13,908 18,364 -4,456

1.교육운영비 13,908 18,364 -4,456
[경상목적]검인정 교과서 구입비 : 

13,908,000원*1교=
13,908,000

3.[초]학생안심알리미서비스 2,961 0 2,961

1.학생복지비 2,961 0 2,961
[경상목적]안심알리미서비스 : 246,750원

*12월=
2,961,000

3.기본적 교육활동 45,733 58,428 -12,695

1.교과 활동 25,463 27,038 -1,575

1.교과활동지원 9,570 10,420 -850

1.[초]학습준비물구입 5,910 6,420 -510

1.학습준비물 5,910 6,420 -510
[경상목적]학습준비물구입 : 20,000원*197

명=
3,940,000

[자체예산]학습준비물구입 : 10,000원*197

명=
1,970,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000
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3.[초]기초학력지도 2,660 2,500 160

1.운영수당 2,560 2,400 160 강사료 : 32,000원*1명*2시간*40회= 2,560,000

2.교육운영비 100 100 0 교재비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]교과운영 0 0 0

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0 실험실습재료비 : 100,000원*30종*2회= 6,000,000

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육전담교사 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 0 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,300 -300

1.[초]교과운영 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300
영어과 학습운영물품 구입 : 15,000원*10

종*2회=
300,000

5학년 영어체험학습센터 차량비 : 350,000

원*2회=
700,000

6.특수교육교과활동 6,593 7,018 -425

1.[초]교과운영 6,300 6,820 -520

1.일반수용비 100 100 0 기자재 보수비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.교육운영비 4,200 6,720 -2,520 교재구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

운영용품구입 : 30,000원*5종*1회= 150,000

지역사회탐방 : 20,000원*5종*2회= 200,000

창의적 체험활동운영 : 47,200원*6명*3회= 850,000

직업체험활동 운영 : 40,000원*10종*3회= 1,200,000

장애이해교육 : 50,000원*12학급= 600,000

수업및학습용품 구입 : 20,000원*10종*3회

=
600,000
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3.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2회 2,000,000

2.[초]특수교육지도사인건비 293 198 95

1.무기계약직원인건비 293 198 95
특수교육지도사 초과근무수당 : 12,191원

*1.5배*2명*8시간=
293,000

3.[초][목적]특수교육대상학생 지원금 0 0 0

2.창의적 체험활동 20,270 31,390 -11,120

1.자율활동 6,100 9,300 -3,200

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300
학생자치활동 운영비 : 21,000원*10종*10

회=
2,100,000

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,900 -900

1.교육운영비 3,000 3,900 -900
학급교육활동경비 : 125,000원*12학급*2회

=
3,000,000

3.[초]체육대회 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 체육대회 운영비 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 6,270 12,510 -6,240

1.[초]현장학습 6,270 12,510 -6,240

1.여비 1,020 1,290 -270
졸업여행 인솔교사여비(기본운영비) : 

150,000원*4명=
600,000

현장학습 인솔교사여비(기본운영비) : 

30,000원*14명*1회=
420,000

2.교육운영비 5,250 11,220 -5,970
(수익자)현장학습 운영비 : 30,000원*175

명*1회=
5,250,000

3.동아리활동 5,000 6,000 -1,000

1.[초]청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0
(수익자)등록비 및 참가비 : 500,000원*10

회=
5,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.봉사활동 1,700 2,380 -680

1.[초]청소용품 1,700 2,380 -680

1.교육운영비 1,700 2,380 -680
청소용품구입 및 수리비 : 50,000원*17실

*2회=
1,700,000

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 진로교육체험비 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000
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4.선택적 교육활동 169,560 164,748 4,812

1.방과후학교 운영 151,888 147,648 4,240

1.방과후학교운영 141,280 147,648 -6,368

1.[초]교과프로그램 141,280 147,648 -6,368

1.운영수당 0 123,648 -123,648

2.교육운영비 141,280 24,000 117,280
(수익자)방과후학교위탁운영비 : (29040*160명

*12개월)+(32043*160명*12개월)=
117,280,000

(수익자)방과후학교교재비 : 20,000원*100

종*12개월=
24,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.[초][목적]코로나19 방역활동강화사업비0 0 0

2.돌봄교실운영 10,608 0 10,608

1.[초]돌봄교실운영 10,608 0 10,608

1.교육운영비 10,608 0 10,608
(수익자)돌봄교실간식비 : 26,000원*34명

*12개월
10,608,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

2.독서활동 9,272 8,200 1,072

1.독서활동운영 9,272 8,200 1,072

1.[초]도서구입 6,181 7,200 -1,019

1.도서구입비 6,181 7,200 -1,019 도서구입비 : 22,724원*125권*2회= 5,681,000

도서구입비(교원용) : 25,000원*10권*2회= 500,000

2.[초]도서관운영 3,091 1,000 2,091

1.운영수당 600 600 0 독서행사 작가 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 491 400 91 도서실운영용품 : 29,100원*10종*1회= 291,000

독서행사 상품구입비 : 10,000원*20개= 200,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 책 소독기 구입 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

3.교기육성 8,400 8,900 -500

1.교기운영 8,400 8,900 -500

1.[초]태권도부운영 8,400 8,900 -500

1.기간제직원인건비 700 700 0
운동부지도자 초과근무수당 : 35,000원*20

회=
700,000

2.여비 2,700 2,700 0 운동부지도자 여비 : 135,000원*20회= 2,700,000
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3.교육운영비 5,000 5,500 -500 훈련비  및 출전비 : 700,000원*5회= 3,500,000

훈련용품 : 50,000원*30종= 1,500,000

5.교육활동 지원 31,915 24,187 7,728

1.교무업무 운영 6,103 6,245 -142

1.교무학사운영 6,103 6,245 -142

1.[초]교무실무사인건비 77 75 2

1.무기계약직원인건비 77 75 2
교무실무사 초과근무 : 12,694원*1.5배*4

시간=
77,000

2.[초]교무학사운영 1,562 770 792

1.일반수용비 0 190 -190

2.교육운영비 1,562 580 982 이지에듀 사용료 : 190,000원*1회= 190,000

교육계획서 제작 : 10,000원*30권= 300,000

입학초기적응자료구입 : 7,000원*40권 280,000

가정통신문 E알리미서비스 : 66,000원*12

월=
792,000

3.[초]교육활동홍보 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

4.[초]입학식 및 졸업식 3,164 2,000 1,164

1.교육운영비 3,164 2,000 1,164 학사달력 제작비 : 5,200원*70부= 364,000

입학식행사운영비 : 35,000원*10종*2반*1

회
700,000

교육활동 홍보물 제작 : 50,000원*10회= 500,000

교육과정 설명회 운영비 : 15,000원*10종

*2회=
300,000

졸업식행사운영비 : 65,000*20종*1회= 1,300,000

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 환경정리용품구입 : 100,000원*13학급= 1,300,000

2.생활지도운영 2,772 2,702 70

1.학생생활상담지도 1,652 1,588 64

1.[초]학생생활지도 운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

2.[초]배움터자원봉사자 200 200 0
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1.일반수용비 200 0 200
배움터자원봉사 운영물품 : 100,000원*2회

=
200,000

2.운영수당 0 200 -200

3.[초]교통지도 1,452 1,188 264

1.일반수용비 1,452 0 1,452
시니어클럽 교통도우미 : 33,000원*4명*11

개월=
1,452,000

2.운영수당 0 1,188 -1,188

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

3.학생안전교육 1,120 914 206

1.[초]안전교육 1,120 914 206

1.교육운영비 1,120 914 206 119안전체험관 차량비 : 500,000원*2회= 1,000,000

119안전체험관 입장료 : 1,500원*40명*2회

=
120,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]혁신학교운영 0 0 0

2.[초]원도심학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 18,640 9,240 9,400

1.방송실운영 300 700 -400

1.[초]방송실운영 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400 방송실운영물품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

2.정보화실운영 18,340 8,540 9,800

1.[초]학교정보화지원 18,340 8,540 9,800

1.교육운영비 7,940 7,940 0 기자재 수리 : 50,000원*10종*1회= 500,000

소프트웨어사용권 : 8,000원*30명*1회= 240,000

교육용 토너 외 : 100,000원*6종*12월= 7,200,000

2.비품구입비 10,400 600 9,800 노트북 구입 : 1,300,000원*8대= 10,400,000

2.[초]정보화업무 운영 0 0 0

3.[국고][초][목적] 미래형 학교환경 구축 사업비0 0 0
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5.교육여건 개선 4,400 6,000 -1,600

1.교육환경개선 4,400 6,000 -1,600

1.[초]책·걸상구입 1,000 2,000 -1,000

1.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 책상,걸상 구입 : 100,000원*10조= 1,000,000

2.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 사물함구입 : 50,000원*10조= 500,000

3.[초]프린터구입 900 1,500 -600

1.비품구입비 900 1,500 -600 프린터구입 : 450,000원*1대= 450,000

행정실 프린터구입(A4) : 450,000원*1대= 450,000

4.[초]가구구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 가구 및 집기 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

5.[초]환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 132,016 149,962 -17,946

1.학교기관 운영 30,367 34,146 -3,779

1.부서기본운영 30,367 34,146 -3,779

1.[초]교장실운영 5,050 5,086 -36

1.일반수용비 200 200 0
교장실운영 소모품 구입 : 20,000원*5종*2

회=
200,000

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0 접대용 차, 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

교직원 경조사비 : 50,000원*5명= 250,000

교직원 간담회 : 20,000원*35명*2회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,036 -36 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 12,484 13,180 -696

1.일반수용비 9,804 8,980 824 방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

현수막 외 홍보비 : 50,000원*1회= 50,000

업무용도서등구입 : 180,000원*1회= 180,000

G2B,S2B 등 수수료 : 50,000원*12회= 600,000

간행물 구독료 : 23,000원*12월= 276,000

인쇄 및 복사용지 구입 : 20,000원*100박

스=
2,000,000
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사무용기기유지보수비(복사기렌탈 등) : 

429,000원*12월=
5,148,000

사무용품 구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 1,500 3,120 -1,620 관내외 여비 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0 접대용 차, 다과 구입 : 150,000원*4회= 600,000

행정실(일반직, 교육공무직) 간담회 : 

24,000원*10명*2회=
480,000

3.[초]교무부운영 12,833 15,880 -3,047

1.일반수용비 3,763 4,470 -707
교무실 사무용품구입 : 18,930원*25종*4회

=
1,893,000

교실 칠판 소모품 구입 : 37,500원*4종*4

회=
600,000

교무수첩구입 : 15,000원*18권= 270,000

 현황판 제작 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.여비 5,760 8,000 -2,240 관내외출장여비 : 20,000원*16명*18회= 5,760,000

3.일반업무추진비 3,310 3,410 -100
학부모 간담회 운영 다과 : 15,000원*10명

*1회=
150,000

수업연구 운영 다과 : 20,000원*13회= 260,000

교육과정워크샵 식비 : 13,235원*34명*2회

=
900,000

교육과정워크샵 다과비 : 7,352원*34명*2

회=
500,000

개별화교육 협의회 다과 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

접대용 차, 다과 구입 : 300,000원*2회= 600,000

교과협의회 : 100,000원*4회= 400,000

교육과정설명회 운영다과 : 200,000원*1회

=
200,000

학생회 다과비 : 100,000원*1회= 100,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.[초]사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 99,029 113,116 -14,087

1.학교시설장비유지 99,029 113,116 -14,087

1.[초]공공요금및제세공과금 48,159 58,556 -10,397

1.전기요금 28,800 38,997 -10,197 전기요금 : 2,400,000원*12월= 28,800,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0 상하수도요금 : 900,000원*12월= 10,800,000
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3.기타공공요금 8,559 8,759 -200 전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송 수신료 : 20,900원*12월= 251,000

환경부담금 : 154,000원*2회= 308,000

우편요금 등 : 20,000원*10회= 200,000

2.[초]시설관리용역 11,492 10,992 500

1.일반수용비 11,492 10,992 500
산업안전보건 관리감독 위탁용역 : 75,000

원*12회=
900,000

3종시설물 점검용역비 : 500,000원*2동사

*2회=
2,000,000

전산장비유지보수용역비 : 132,000원*12월

=
1,584,000

승강기 유지관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

소방시설관리용역비 : 182,000원*12월= 2,184,000

전기안전관리용역비 : 270,000원*12월= 3,240,000

3.[초]시설일반관리 33,619 39,009 -5,390

1.기간제직원인건비 7,859 8,493 -634
시설관리원(문단속포함) 기본급 : 550,000

원*12월=
6,600,000

시설관리원 초과근무수당 : 9,344원*1.5배

*4시간=
57,000

일용인부 인건비 : 80,100원*15회= 1,202,000

2.일반수용비 24,510 30,516 -6,006 업무 관련 교육비 : 50,000원*3종= 150,000

수목 전지 외 관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,196,000원*10회= 11,960,000

시설소모품 구입비 : 23,000원*20종*15회= 6,900,000

시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

냉난방기 종합세척 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

3.연료비 600 0 600 유류비(등유 및 휘발유) : 150,000원*4회= 600,000

4.비품구입비 650 0 650 시설관리용 비품구입 : 325,000원*2종= 650,000

4.[초]화장실관리 2,759 1,559 1,200

1.기간제직원인건비 59 59 0
청소원 초과근무수당 : 9,764원*1.5배*4시

간=
59,000

2.일반수용비 2,400 1,200 1,200 화장실 소모품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

청소용구 구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000
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화장실 탈취제구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

3.교직원복지비 300 300 0 청소원 피복비 : 150000원*2회= 300,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 무인경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 폐기물처리비 : 200,000원*3회= 600,000

3.학교운영 협력 2,620 2,700 -80

1.학교운영위원회운영 1,120 1,200 -80

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,200 -80

1.여비 120 200 -80 관내외 출장여비 : 20,000원*2명*3회= 120,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위 회의,간담회 식비 : 100,000원

*10명=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0 학부모출장여비 : 25,000원*4회= 100,000

2.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0
[경상목적]교재 및 재료비 : 20,000원*20

명*2회=
800,000

2.운영수당 600 600 0
[경상목적]학부모교육강사료 : 300,000원

*2회=
600,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 581,818 597,871 -16,053

정향미 2021년 02월 17일 15시 42분 56초 18 전라북도교육청 전주초등학교


